
 

 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

от 01.09.2022 № 524/1  

 
г. Ленинск-Кузнецкий 

 

О реализации мер повышения качества 

дошкольного образования 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Кузбасса от 24.07.2020 

№ 1291 «Об утверждении Положения о региональной системе оценки качества 

образования Кемеровской области – Кузбасса» с целью повышения качества дошкольного 

образования в рамках муниципальной системы мониторинга качества дошкольного 

образования, утвержденной приказом управления образования от 24.08.2021 № 520/1 «Об 

утверждении муниципальной программы мониторинга качества дошкольного 

образования»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий на 2022-2023 учебный год, направленных на 

повышение качества дошкольного образования. 

2. Мельковой Т.В., главному специалисту управления образования,                   

Калининой В.А., директору МБОУ ДПО НМЦ, обеспечить своевременное выполнение 

утвержденных мер и мероприятий. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

управления образования                        Т.В.Евстифеева 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий, направленных на повышение качества дошкольного образования на 2022-2023 учебный год 

 

Мероприятие Срок Ответственные Участники (специфика) 

Содействие региону в реализации мер, направленных на повышение качества образовательных программ дошкольного образования Приказ 

Министерства образования Кузбасса от 01.09.2022 № 2132 «Об участии в мониторинге качества дошкольного образования в отдельных образовательных 

организациях Кемеровской области – Кузбасса в 2022 году» 

Участие в МКДОО-2022 (оценка показателей 

области качества «образовательная программа») 

Октябрь-ноябрь 2022 УО, МБДОУ № 1, МАДОУ № 3, 

МБДОУ № 7, МБДОУ № 39, МБДОУ 

№ 61, МБДОУ № 24. 

ДОО общеразвивающего вида, 

ДОО комбинированного вида для 

детей с ТНР 

Методическое сопровождение реализации 

рабочих программ воспитания для детей 

дошкольного возраста 

В течение года УО, члены городской рабочей и 

творческой групп 

Старшие воспитатели ДОО 

Консультирование по вопросам включения 

программы воспитания в ООП ДО, АООП ДО 

Ноябрь 2022 МБОУ ДПО НМЦ Старшие воспитатели ДОО 

Содействие региону в реализации мер, направленных на профессиональное развитие педагогических работников дошкольного образования 

Приказ УО от 06.06.2022 №414 «По результатам проведения мониторинга качества дошкольного образования муниципальной системы дошкольного 

образования Ленинск-Кузнецкого городского округа» 

Приказ от 12.05.2022 №346 «О внесении изменений в приказ управления образования «О закреплении руководящих работников образовательных 

организаций за менторами» от 29.10.2022 № 666» 

Проведение мероприятий в рамках реализации 

программы резерва управленческих кадров 

В течение года УО, МБОУ ДПО НМЦ 100% ДОО 

Проведение ежемесячного мониторинга вакансий 

в образовательных организациях, рассылка 

резюме специалистов, обратившихся по вопросам 

трудоустройства в дошкольные образовательные 

организации 

В течение года УО 100% ДОО 

Формирование заявок на курсы повышения 

квалификации и переподготовку 

Сентябрь 2022 МБОУ ДПО НМЦ, руководители 

ДОО 

100% ДОО 

           ПРИЛОЖЕНИЕ №  

к приказу управления образования 

от ________________ № ________ 

https://uolk.ru/wp-content/uploads/2022/06/uolk_prikaz_2022_414_signed.pdf
https://uolk.ru/wp-content/uploads/2022/06/uolk_prikaz_2022_414_signed.pdf


 

 

3 
Проведение муниципального этапа, участие в 

региональном этапе конкурса «Воспитатель года - 

2022» 

Октябрь-декабрь 2022 МБОУ ДПО НМЦ, руководители 

ДОО 

25% ДОО 

Проведение учета руководителей, повысивших 

уровень профессиональных компетенций 

Март-апрель 2023 УО, МБОУ ДПО НМЦ 100% ДОО 

Информационное сопровождение аттестации 

педагогических кадров и руководящих 

работников 

В течение года МБОУ ДПО НМЦ Педагогические работники 

ДОО 

Работа муниципальной инновационной площадки В течение года УО, МБДОУ № 42, МАДОУ № 8 Муниципальная инновационная 

площадка на базе МБДОУ № 42, 

МАДОУ № 8 по направлению 

работы с детьми с ОВЗ 

Содействие региону в реализации мер, направленных на повышение качества образовательных условий в дошкольных образовательных 

организациях 

Проведение тематического совещания с 

руководителями ДОО, посвященного результатам 

выборочной проверки безопасности при 

организации прогулок на детских прогулочных 

площадках и мерам предупреждения вреда при 

эксплуатации детских и спортивных площадок. 

Май 2023 УО 100% ДОО 

Приглашение для выступления на совещаниях 

руководителей ДОО представителя 

Роспотребнадзора (по вопросам охраны здоровья) 

Декабрь 2022 УО 100% ДОО 

Анализ обращений родителей (законных 

представителей) и подготовка ответов на 

обращения, в том числе поступивших через 

портал «Госуслуги», платформу «Кузбасс-

онлайн» 

Май 2023 УО Проводится с учетом результатов 

исследования удовлетворенность 

населения Кемеровской области 

качеством до-школьного, общего и 

дополнительного образования 

Содействие региону в реализации мер, направленных на повышение качества дошкольного образования для детей с ОВЗ  

Работа по обеспечению доступности объектов 

образования для маломобильных групп населения 

В течение года УО, администрации ДОО 100% ДОО 



 

 

4 
Введение ставок ассистента (помощника) в ДОО, 

работающих с детьми-инвалидами, являющимися 

детьми ОВЗ (приказ Минпрсвещения от 

31.07.2020 №373 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам 

дошкольного образования» 

Август 2022 УО, МАДОУ №3 Наличие в МАДОУ № 3 детей-

инвалидов, являющихся детьми с 

ОВЗ, имеющих в программе 

абилитации /реабилитации 

потребность в получении 

сопровождения тьютором. 

Организация работы по реализации мероприятий, 

предусмотренных индивидуальной программой 

реабилитации или абилитации инвалида (ребенка- 

инвалида). Разработка ДОО положения о порядке 

реализации индивидуальной программы 

реабилитации и абилитации ребенка-инвалида. 

Январь 2023 УО, МАДОУ № 3, 

МАДОУ № 9, МАДОУ № 10, 

МБДОУ № 18, МБДОУ № 40, 

МБДОУ № 48, МАДОУ № 51, 

МБДОУ № 61,  

По состоянию на 01.09.2022 49 

детей-инвалидов, обучаются по 

программам дошкольного 

образования в образовательных 

организациях Ленинск-Кузнецкого 

городского округа 
Функционирование службы ранней помощи В течение учебного года УО, администрация ДОО: № 1, № 2, 

№3, № 7, № 8, № 9, № 10, № 16, № 

18, № 22, № 24, № 30, № 32, № 34, № 

37, № 39, № 40, № 42, № 48, № 49, № 

51, № 53, № 56, № 61, № 62 

Открытие службы ранней помощи 

(консультационной и коррекционной 

логопедической помощи) в рамках 

инновационного проекта на базе 

указанных ДОО 

Реализация адаптированных дополнительных 

общеразвивающих программ для детей с ОВЗ 

В течение учебного года УО, администрация ДОО: № 1, № 2, 

№3, № 7, № 8, № 9, № 10, № 16, № 

18, № 22, № 24, № 30, № 32, № 34, № 

37, № 39, № 40, № 42, № 48, № 49, № 

51, № 53, № 56, № 61, № 62 

Педагоги, воспитанники с ОВЗ 

Участие в Региональной методической площадке 

PRO ОВЗ 

Март 2023 ДОО Педагогические работники 

Содействие региону в реализации мер, направленных на развитие механизмов управления качеством дошкольного образования 

Участие в экспертной сессии «Мониторинг 

качества дошкольного образования, как фактор 

профессионального развития педагога» 

(КРИПКиПРО) 

Март 2022 УО, ДОО Руководители, старшие воспитатели 

Участие в мониторинге МКДО-2022 Октябрь-ноябрь 2022 УО, МБДОУ № 1, МАДОУ № 3, 

МБДОУ № 7, МБДОУ № 39, 

МБДОУ № 61, МБДОУ № 24. 

Руководитель ДОО, старшие 

воспитатели, педагогические 

работники 



 

 

5 

Консультация по проведению внутренней оценки 

качества дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО с использованием 

Шкал МКДО и оценочного листа МКДО в части 

показателей качества 

Январь 2023 УО Старшие воспитатели ДОО 

Совещание старших воспитателей дошкольных 

образовательных организаций: обзор 

существующих подходов, процедур и 

инструментов ВСОКО 

Апрель 2023 УО, МБОУ ДПО НМЦ Проведен аналоговый анализ 

существующих методов оценки 

качества дошкольного образования, 

назначения каждого из них, 

особенностей использования в 

системе дошкольного образования, 

преимущества и риски применения 

(в соответствии с методическими 

рекомендациями КРИПКиПРО 

«Организация внутренней системы 

оценки качества образования в 

ДОО») 
Документарная проверка локальных нормативных 

актов, регламентирующих проведение ВСОКо в 

ДОО 

 

Апрель 2023 УО 100% ДОО 

 

Мониторинг сайтов ДОО на предмет размещения 

положения о ВСОКО 

Май 2023 УО 100% ДОО 

 

Консультация МБОУ ДПО НМЦ по подготовке 

отчетов о реализации программы развития ДОО в 

рамках подготовки отчетов о самообследовании 

Февраль 2023 МБОУ ДПО НМЦ 100% ДОО 

старшие воспитатели 

 


		2023-06-14T13:12:43+0700
	Евстифеева Татьяна Валентиновна




